
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

1

##numero_data## 
Oggetto: Approvazione schema accordo di collaborazione tra AMAP e Slow Food Marche “Per lo 

sviluppo di iniziative comuni a favore delle produzioni agroalimentari e della pesca, delle filiere, 
delle comunità e del territorio”.

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

VISTO il documento istruttorio, riportato in calce alla presente deliberazione, predisposto dalla 
Direzione generale, dal quale si rileva la necessità di adottare il presente atto;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 
deliberare in merito;

VISTA la L.R. Marche n. 11 del 12.05.2022 (“Trasformazione dell’ASSAM nell’Agenzia per l’innovazione 
nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”);

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 174 del 30.12.2022 “L.R. n. 34/1996 “Norme 
per le nomine e designazioni di spettanza della Regione”. La L.R. n. 11/2022 art. 9 “Trasformazione 
dell’ASSAM nell’Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura 
Pesca”. Nomina di n. 5 componenti del Consiglio di Amministrazione – di cui uno con funzioni di 
Presidente e uno con funzioni di Vicepresidente – dell’Agenzia Marche Agricoltura Pesca”;

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione dell’AMAP n. 01 del 18.01.2023 ad oggetto: 
“Insediamento del Consiglio di Amministrazione di AMAP costituito con Decreto del Presidente della 
Giunta Regionale n. 174/2022”;

VISTA la D.G.R. n. 1570 del 28.11.2022 di approvazione delle linee di indirizzo in materia di 
organizzazione e funzionamento dell'Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca 
“Marche Agricoltura e Pesca”;

VISTO il parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica e sotto il profilo di legittimità, espresso dal 
Direttore che contiene anche l’attestazione che il presente atto non comporta un impegno di spesa a 
carico del bilancio dell’Agenzia; 

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione dell’AMAP n. 16 del 30.04.2024 ad oggetto: “Nomina 
del Direttore generale dell'Agenzia Agenzia per l'innovazione nel settore agroalimentare e della pesca 
"Marche Agricoltura Pesca”;

VISTA la proposta del Direttore;

Con la votazione, resa in forma palese, riportata nell’allegato “Verbale di seduta”,

DELIBERA

- di approvare lo schema di Accordo di collaborazione tra AMAP e Slow Food Marche “Per  lo 
sviluppo di iniziative comuni a favore delle produzioni agroalimentari e della pesca, delle filiere, 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

2

delle comunità e del territorio” riportato in allegato A quale parte integrante alla presente 
deliberazione;

 di autorizzare il Presidente del Consiglio di Amministrazione AMAP, Avv. Marco Rotoni, alla 
sottoscrizione dell’accordo, secondo lo schema sopra indicato, con facoltà di apportare allo 
stesso modifiche di natura non sostanziale che si rendessero necessarie ai fini della stipula;

 di pubblicare il presente atto sul sito www.norme.marche.it ed in forma integrale sul sito 
istituzionale dell’Agenzia, www.amap.marche.it, sezione Amministrazione Trasparente.

           IL SEGRETARIO               IL PRESIDENTE

            Tiziana Pasquini                                           Marco Rotoni

    Documento informatico firmato digitalmente    Documento informatico firmato digitalmente



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
La Legge della Regione Marche n. 11 del 12.05.2022 prevede all’art. 2, comma 2, che l’Agenzia AMAP, 
nello svolgimento della sua attività può svolgere nelle materie di propria competenza attività a favore di 
enti pubblici o privati, sulla base di specifiche accordi e convenzioni.
Tra le attività svolte dall’Agenzia rivestono particolare importanza quelle all’interno del sistema 
agroalimentare e della pesca della Regione Marche, sistema che coinvolge una pluralità di attori 
individuabili all’interno del tessuto produttivo, del mondo della ricerca-sperimentazione- innovazione e 
delle associazioni /enti che operano sul territorio regionale e nazionale.
Questi soggetti hanno, tra gli obiettivi, anche la tutela e la caratterizzazione delle produzioni, la 
sostenibilità delle filiere sotto l’aspetto ambientale, economico e sociale e, più in generale, un’attenzione 
al territorio ed alle comunità locali di riferimento che tramite le tradizioni, consolidatesi nel tempo e 
l’intensa operosità rendono identificabile e riconoscibile un “sistema agroalimentare Marche”.
Tale sistema può essere oggetto di attività di promozione e di valorizzazione negli eventi fieristici o 
specifici convegni e/o manifestazioni o essere, in alcuni casi, promotore di progetti, a valenza soprattutto 
locale che possono promuovere il territorio anche sotto l’aspetto turistico.
Slow Food, con cui l’AMAP ha negli anni passati sviluppato sinergie su specifiche tematiche di comune 
interesse, opera per la difesa e la salvaguardia del patrimonio agricolo e alimentare anche attraverso i 
presidi e garantisce attività volte al sostegno ed alla valorizzazione delle economie locali promuovendo 
il principio della sostenibilità nelle sue diverse declinazioni.
Rilevato che è comune interesse promuovere le produzioni tipiche e il sistema che ne garantisce la 
diffusione e la tutela, si considera opportuno promuovere un accordo di collaborazione tra AMAP e Slow 
Food Marche “Per lo sviluppo di iniziative comuni a favore delle produzioni agroalimentari e della pesca, 
delle filiere, delle comunità e del territorio” di cui all’allegato A della presente deliberazione.
L’accordo di collaborazione, con scadenza al 31.12.2027, prevede lo svolgimento di specifiche iniziative 
che abbiano la finalità di promuovere le filiere sostenibili e le produzioni agroalimentari e della pesca 
della Regione Marche con particolare attenzione ai prodotti della biodiversità agraria e ittica, agli 
ecosistemi, alle produzioni tipiche e più in generale al territorio costiero collinare e montano, e alle 
comunità locali che tali prodotti caratterizzano.
Ulteriori elementi relativi allo svolgimento della collaborazione sono riportati nello schema di accordo 
sopracitato, accordo che ha carattere generale e che non comporta alcun onere diretto tra AMAP e 
Slow Food Marche.
Per quanto sopra riportato si propone l’adozione del presente atto.

Il sottoscritto, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, 
di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 
241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
         Fausto Ricci

Documento informatico firmato digitalmente



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

4

PARERE E PROPOSTA DEL DIRETTORE

Il sottoscritto, considerata la motivazione espressa nell’atto, esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica e sotto il profilo di legittimità della presente deliberazione.

Il sottoscritto propone al CDA dell’AMAP l’adozione della presente deliberazione.

Si attesta che il presente atto non comporta un impegno di spesa a carico del bilancio dell’Agenzia.

Il sottoscritto, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di 
non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 
e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014

Il DIRETTORE
Francesca Severini

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
##allegati##


	NumeroDataRep: n. 36 del 23 settembre 2024
	Allegati: rev 17092024  convenzione  AMAP  slow food .pdf  -  E90CE654E1AFE657623734404A238197F1B34E87C417C85A5BD3731D5E9DF48F
Verbale di seduta_delibera_36_23092024.pdf  -  F006DFD2DE9F2BEBC22A7A1934A41860CF9F8F48EEDE2F793A304C83D4F10676
		2024-09-17T13:20:09+0200
	FAUSTO RICCI


		contact.02
	2024-09-17T18:42:19+0200
	location.02
	Francesca Severini
	reason.02


		contact.03
	2024-09-24T13:42:36+0200
	location.03
	Tiziana Pasquini
	reason.03


		2024-09-25T11:23:14+0200
	Marco Rotoni




